B. EDITION DES TEXTES

An maior gracia conferatur communicanti sub utraque quam sub una specie. Hec magister Heymericus de Campis doctor Coloniensis.

(1) Fundamentum respcionis seu solucionis magistri Johannis de Ragnuzio¹, ni fallor, est hoc: Quod ubicumque corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi eque integre continentur seu existunt substancialiter, insunt eque potenter et eque efficaciter in gratificando. Sed sic sunt tam sub specie panis quam vini sigillatim quam eciam in utraque simul, sicud alludit illa figura de collacione mannatis, in qua, qui plus collegerat, non plus habebat², et consonat racio, que potest formari de omniformi seu omnimoda saporis inexistentis illi pani celesti delectamento, et sic de aliis.

(2) Contra hoc fundamentum primo militat consona sancti Thome³ et Alberti Magni⁴ sentencia, qua dicunt racioni sacramenti Nove Legis non sufficere, quod sit signum et contineat rem sacram substancialiter, sed requirit huiusmodi rem contineri causaliter eo modo, quo vas interfeccionalis, id est sagitta, ut explicat sanctus Thomas⁵, continet vim interfectivam et separatum ab artifice instrumentum totam vim transitivam artificis. Siquidem sacramenta Nove Legis dicuntur communiter vasa gracie⁶, non quidem localiter et quiete contentiva, sed, ut dicit Albertus Magnus⁷, dispositive et instrumentaliter effective, quo modo dicit Philosophus II Physicorum⁸, quod semen est in genere cause efficientis. Cum ergo gratuita sacramenti efficacia consequitur formam sue ecclesiastice et sacerdotalis institutionis, sicud tam in natura quam in arte virtus operativa consequitur formam illius, quod est ad operandum formaliter causatum, sic, quia alia forma consecrationis et institutionis sanguinis a forma consecrationis cor-

¹ Cf. MANSI: 29, 866D,e – 867a.

² Cf. Ex 16,17f.; MANSI: 29, 706C,D.

³ Cf. THOMAS AQ.: *Scriptum super Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi* IV, d. 1, q. 1, art. 1–3.

⁴ Cf. ALBERTUS: *Sent.* IV, d. 1, art. 7, in: *Commentarii in quartum librum Sententiarum*, (dist. I–XXII), in: *Alberti Magni Opera omnia*, revisa et locupletata cura et labore Steph. Caes. Aug. Borgnet, volumen 29. Parisiis 1894, p. 18a–19a.

⁵ Cf. THOMAS AQ.: *Summa theologiae* III, q. 62, art. 3 ad 1.

⁶ Cf. ALEXANDER HALENSIS: *Glossa in quattuor libros Sententiarum*, IV, d. 1, n. 6, studio et cura Collegii S. Bonaventurae. Ad Claras Aquas 1957, p. 14.; BONAVENTURA: *Comm. In quatuor libros Sent.*, IV, d. 1, p. 1, art. un., q. 3, in: *Opera omnia*, vol. IV, edd. PP. Collegii a S. Bonaventura, Ad Claras Aquas 1889, p. 17; THOMAS AQ.: *Super Ad Hebreos reportatio*, c. 1, lect. 4, n. 24, in: *Super Epistolas S. Pauli lectura*, t. 2, ed. R. Cai. Taurini-Romae: Marietti 1953, p. 350.

⁷ Cf. ALBERTUS M.: *Liber de sacramento Eucharistiae*, d. 1, c. 5–6, in: *Alberti Magni Opera omnia*, revisa et locupletata cura et labore Augusti et Aemilii Borgnet, volumen 38. Parisiis 1899, p. 208–215.

⁸ ARISTOTELES: *Physica* II, c. 3; 195a.

poris, videtur, quod Christus habeat aliam efficaciam gratuitam seu sacramentalem sub specie sanguinis quam panis.

(3) Confirmatur. Dicit auctor seu Magister Sentenciarum in principio IV Sentenciarum⁹, quod sacramenta Nove Legis causant, quod Veteris Legis sacramenta prefigurabant. Ergo sicud alie sunt figure calicis et panis [alie] in Testamento Veteri, ita sunt alie efficacie causales in eisdem, secundum quod integrant veritatem sacramentalem Novi Testamenti. Consequencia tenet per hoc, quod signum et significatum sunt correlativa, et ideo multiplicato uno necesse est alterum proporcionaliter numerari. Argumentum claret inductive de vino et pane in oblacione Melchisedech, de sanguine occisionis primogenitorum et agno pascali in Egipto, de manna et torrente silicis in heremo, de panibus proposicionis et libaminibus, et universaliter de siccis et liquidis oblacionibus in tabernaculo. Hec enim sunt figure specificae distincte. Ergo videtur, quod panis et vini sacramentum est in efficacia veritatis gratifice per illas figuratas distincte premonstrate geminum seu bipartitum.

(4) Tercio ad idem sic. Finis dat speciem et ordinem mediis in ipsum essencialiter ordinatis, ut dicit Aristoteles¹⁰. In signum cuius via dicitur et specificatur per suos terminos ad quos, similiter motus, et quia virtus causalitatis sequitur formam et speciem illius, in quo fundatur huiusmodi virtus, ideo dicit Philosophus II Physicorum¹¹ et V Metaphysice¹², quod instrumenta et media inducencia finem reducuntur ad causalitatem eiusdem finis. Unde provenit modus dicendi, quod instrumenta media sunt subfinaliter causalia, quodque ubi unum propter alterum utrobique tantum unum, III Topicorum¹³. Qua ratione solet dici circa principium Sentenciarum¹⁴, quod potencia, habitus et actus ipsius fruentis eadem fruuntur uno fruibili, quodque eodem amore diligitur deus finaliter et subfinaliter. – Inde sic: Quecumque signa sacramentalia ad diversos fines instituta sunt instrumentaliter in virtute causalitatis ordinata ad huiusmodi fines. Distincta species panis et vini sunt huiusmodi, ergo etc. Maior patet ex predictis, et minor patet ex auctoritatibus illorum doctorum, quos magister Johannes de Rockazana¹⁵ allegat, qui in hoc conveniunt, quod sacramentum calicis ordinatur ad memoriam mortis dominice, ad opus nostre redempcionis et ad refectionem tuicionemque potabilem ipsius anime; sacramentum vero panis ordinatur ad vite spiritualis viaticam cibacionem et membrorum ecclesie suo capiti misticam incorporacionem. Certum est autem, quod illi

⁹ Cf. PETRUS LOMB.: *Liber IV Sententiarum*, d. 1, c. 6.

¹⁰ Cf. ARISTOTELES: *Metaphysica* V, 2, 1013a.

¹¹ Cf. ARISTOTELES: *Physica* II, 3, 194b.

¹² Cf. ARISTOTELES: *Metaphysica* V, 2, 1013a.

¹³ ARISTOTELES: *Topicia* III, 2, 117a.

¹⁴ Cf. THOMAS AQ.: *Sent.* I, d. 1, q. 2, art. 2.

¹⁵ MANSI: 30, 274E–280E.

fines formaliter sunt differentes, siquidem est alia racio formalis potus et cibi, redempcionis nature /(113v) et salvacionis nutritive ipsius persone. In signum cuius, cum operacio arguat formam, dicit Propheta: Panis cor hominis confirmat et vinum illud letificat¹⁶, qui actus sunt utique formaliter distincti. Cum ergo forma sit nocio rei et signa sacramentalia sint quedam accidentia nocionalia, videtur quod, non obstante ydemptitate substanciali vel naturali rei hincinde sub speciebus panis et vini contente, propter differentes raciones significandi earumdem specierum necesse est huiusmodi rem licet substancialiter eamdem exhibere hincinde differentem efficaciam subfinaliter causandi sive sacramentaliter ex vi operis operati gratificandi.

(5) Quarto ad idem. Aliud est sacrificium iusticie pro culpa originali originante generis humani satisfacentis a medicamento misericordie morbos culpe originalis originate sanantis. Aliud dico formaliter eo modo, quo iusticia et misericordia differunt, et sicud dicitur peccatum originale activum, quod fuit voluntarium et personale in primis parentibus, <aliud> a peccato originali passivo in suis posteris per necessitatem nature propagate contractum. Sed sacramentum calicis est memoriale illius sacrificii, ut patet Lucas XXII¹⁷ et I Cor. 11¹⁸; sacramentum vero panis est medicamentum gracie lapsum vite personalis per baptismum spiritualiter regenerate misericorditer restaurantis et in suo esse christiformi conservantis. In signum cuius dicitur viaticum ad instar, quo manna fuit viaticum filiorum¹⁹ Israel post transitum eorum per Mare Rubrum prefigurans baptismum ad terram promissionis prefigurantem vitam eternam, et sicud panis subcinericus fuit viaticus cibus Helie²⁰ usque ad montem dei. Unde sic meritum universalis satisfaccionis Christi pro genere humano est formaliter aliud a beneficio gracie particularis singularis persone alende spiritualiter, eo quod illud iustificat naturam, hoc sanat personam, illud causaliter prevenit baptismum sicud iusticia originalis activa iusticiam passivam, istud sequitur baptismum, illud eciam effectualiter communicatur cum baptismo, in signum cuius de latere Christi dormientis in cruce simul fluxerunt sanguis et aqua, sanguis scilicet redempcionis sacrificii calicis, et aqua expiationis baptismi. Unde fit, quod secundum Apostolum²¹ per baptismum configuramur morti Christi, et similiter per sacramentum calicis, licet aliter et aliter, ut dictum est. Hoc est, quod innuit Albertus²², cum dicit in sacramento calicis esse efficaciam redempcionis gracie, supple active, ut

¹⁶ Ps 103,15.

¹⁷ Lc 22,19s.

¹⁸ I Cor 11,23–25.

¹⁹ Cf. Ex 16,1–36.

²⁰ III Rg 19,5.

²¹ Rm 6,4.

²² Cf. ALBERTUS M.: *Liber de sacramento Eucharistiae*, d. 1, c. 5 (BORGNET 38, p. 210a-b).

est actus iusticie Christi nostri universalis redemptoris. In sacramento autem panis dicit esse efficaciam gracie communionis, eo quod sicud ex multis granis conficitur unus panis, sic per hunc cibum membra ecclesie incorporantur Christo in unitate corporis mystici.

(6) Quintum ad idem. Dicit Apostolus I Cor. 10²³: Calix, cui benedicimus, participacio sanguinis Christi est, et panis, quem frangimus, communicacio corporis domini est, ubi subdit: *Omnes unum corpus sumus, qui de uno pane et de uno calice participamus*²⁴. Ex quo elicitur, quod per utrumque horum sacramentorum incorporamur Christo. Sed, ut dicit Albertus super IV²⁵ unionum prima est per modum ascensivi pulsus, secunda per modum descensivi defluxus. Ergo hec sacramenta qualitercumque coniuncta habent formaliter oppositas operaciones, eo quod ascensus et descensus sunt oppositi motus. Et confirmatur: Quia licet sub specie panis continetur sanguis substancialiter, tamen non continetur sub ea potabiliter seu effusibiliter eo modo, quo est in calice. In signum cuius hoc modo sumens sanguinem non dicitur vere bibere calicem, quo modo innuit Apostolus²⁶ ipsum sanguinem fore potandum.

(7) Sexto sic. Sicud iniusticia originalis Ade veteres homines excorporat ex uno principio materiali in viam perditionis, sic e converso iusticia Ade novi nostri redemptoris eosdem in unum principium formale incorporat. Ergo sacramenta, que sunt huiusmodi incorporacionis salutifera media instrumentalia, secundum differencias huiusmodi incorporacionum sunt alia et alia. Sed per sacramentum calicis incorporamur Christo passo I Cor. 11²⁷, per sacramentum vero panis Christo nobis ad celum iter pandenti, iuxta illud Iohannis VI: *Cum videritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius etc*²⁸. Ergo sicud differunt gratia gratuita Christi morientis et ascendentis, ita differunt sacramentalia vini et panis carismata. Certum autem est, quod prima efficit graciam redempcionis nostre a servitute dyaboli, mortis et peccati, hec autem operatur gratiam anagogicam persone finalis salvacionis. Ergo sicud Dionysius Divinorum nominum capitulo 8²⁹ dicit iusticiam dei in redempcionem et salvacionem, ita videtur / (114r), quod differunt hec eucharistie secundum utramque eius speciem carismata seu munimina gratifica, tum quia effectus proprii ostendunt hec evidenter, ymo secundum logicos tam demonstrative quam dialectice, essenciales suarum cau-

²³ I Cor 10,16.

²⁴ I Cor 10,17.

²⁵ Locus non inventus, sed cf. ALBERTUS M.: IV *Sent.*, d. 6, art. 1 (BORGNET 29, p. 118a); *Liber de sacramento Eucharistiae*, d. 3, art. 4, c. 3 (BORGNET 38, p. 326a).

²⁶ I Cor 10,16-21.

²⁷ Cf. I Cor 11,25

²⁸ Io 6,63.

²⁹ Cf. DIONYSIUS AREOP.: *De divinis nominibus*, c. 8, in: CHEVALLIER, Ph. (et al.): *Dionysiaca. Recueil donnant l'ensemble des trad. latines des ouvrages attribuées à Denys de l'Aréopage etc., I-II*. Bruges: Desclée de Brouwer 1937-1951, p. 434.

sarum qualitates, tum quia differencia finium priororum induit resolutorie differencias mediorum eis subordinatorum, tum quia signum et causa in sacramento Nove Legis essencialiter ac per hoc inseparabiliter concurrunt, quo fit, quod variato uno necesse est alterum proporcionabiliter variari.

(8) Septimo sic. Mors et vita formaliter distinguuntur, eo quod mors est privacio vite. Ergo signum mortis Christi formaliter differt a signo sue vite immortalis. Sed species vini calicis sacramentalis est signum mortis Christi, species vero panis signum sue vite. Ergo hec differunt significative. Sed signum sacramentale Legis Nove est symbolum christiforme, ut vult Dionysius³⁰. Ergo sicud Christus est deus et homo, ita huiusmodi signum habet in se duo, scilicet ymaginem Christi secundum quod homo et secundum quod est deus, ymaginem, inquam, iuxta prehabita vite spiritualis instrumentaliter medicinaliter. Ergo sicud ille species panis et vini differunt significative, ita differunt gratifice.

(9) Octavo sic ad idem. Diversorum artificium et diversarum arcium sunt distincta instrumenta, sicud Aristoteles³¹ supponit, quod diversarum potentiarum organicarum necessario sunt diversa organa. Ergo signum practicum seu instrumentale Christi, ut est universalis generis humani redemptor, pastor et conservator. Illiusmodi autem est sacrificium calicis, huiusmodi vero viaticum sacramentale panis. Ergo etc.

(10) Nono sic. Sicud differunt timor declinans a malo et amor promovens in bono, item purgare et perficere in actu ierarchico, item removere prohibens et dare formam in opere nature, ita proportionaliter differunt gracia remissionis peccatorum et gracia vivificativa et salvativa virtutum peccatis oppositarum. Sed carisma sacramentale calicis est remissivum peccatorum, sicud patet in verbis sue consecrationis. Carisma vero sacramentale panis est vite spiritualis in unione immortali suorum principiorum confirmativum, iuxta illud: Et panis cor hominis confirmat³², et Iohannes VI: *Hic est panis vite*³³. Ergo ex vi operis operati sacramentaliter alia est gracia calicis, alia panis.

(11) Decimo sic ad idem. Sicud sunt quedam medicine, que sunt simul cibus et potus, ita supponitur in proposito, quod corpus Christi verum sub utraque sacramentali specie cibat et potat. Quo non obstante sic arguitur: Alia est adequata virtus medicinalis huius rei coniuncte secundum quod sumitur per modum cyropi potabilis et per modum boli vel pillule com[m]estibilis, non obstante quod illa materialiter miscentur et ad invicem confunduntur. Ergo in corpore Christi vivo, ubi caro et sanguis semper manent formaliter inconfusa, non potest esse eadem virtus gratifica

³⁰ Cf. DIONYSIUS AREOP.: *De ecclesiastica hierarchia*, c. 3 (*Dionysiaca*, p. 1225, 1249).

³¹ Cf. ARISTOTELES: *Physica* II, c. 3, 194b; THOMAS AQ.: *Summa theologiae* I, q. 78, art. 3.

³² Ps 103,15.

³³ Io 6,50 et 48.

formalis sacramenti, eo quod illud proprie operatur ex efficacia sacramenti, quod directe formaliter et per se terminat actum consecrationis, cuiusmodi est caro in specie panis et sanguis in specie vini, siquidem dans formam, dat consequenciam eam, scilicet virtutem et operationem.

(12) Undecimo sic. Eucharistia est spirituale alimentum anime, non quidem ut communicat vitam mortalem corpori, sed secundum quod vivificatur spiritualiter a vita spiritualiter anagogica et immortali ipsius Christi secundum Iohannem VI: *Qui manducat me et ipse vivet propter me* etc.³⁴ Sed vita Christi suppositatur in ypostasi divina, scilicet verbo pleniformi omnium quorumlibet deiformabilium, et non subicitur personaliter in materia, que est proxima accidencium materialiter origo. Ergo accidentia sacramentalia non sumuntur in usum Christi nec secundum sua esse intencionalia a materia separata, ut inquit Albertus in tractatu De sacramento eucharistie³⁵. Cum ergo formalis nocio, ratio vel intencio, per quam formaliter est sacramentale signum, sit suo contrario incommiscibilis, ut vult Gilbertus Porretanus³⁶ et Aristoteles I Physicorum³⁷, et ideo veritas sue essentie alienae nature, secundum quod huiusmodi, est impermixta, idcirco predicta refectionis sacramentalis genera sunt inconfusa ac per hoc, sicud intenciones formarum sensibilium non confunduntur in medio sui mutui concursus, prout est videre de speciebus colorum in aere, ita nec raciones intencionales refective hominis per species sacramentales panis et vini ad invicem commiscentur et per consequens species panis ex vi sue sacramentalis consecrationis tantum cibat / (114v) et vinum tantum potat, inde sic alia est formalis intencio et virtus cibi et alia potus. Ergo idem quod prius. – Confirmatur. Omnis forma diffusa in ratione abstractiva seu anagogica aut exthatica agentis immaterialis et nocionaliter seu significative ordinata seu missa ad informacionem potencie immaterialis est intencionaliter activa, sicud patet inductive in singulis speciebus sensibilibus abstractis a materia et intelligibilius separatis a fantasmate. Sed forme sacramentales Nove Legis sunt huiusmodi. Ergo etc. Maior nota. Minor patet ex hoc, quod sunt symbola sensibia, per que Christus, cuius ypostasis et per consequens operacio nocionalis et causalis est immaterialis, eo quod *acciones sunt suppositorum*³⁸, operatur signifinative et causaliter ad extra diffun-

³⁴ Io 6,58.

³⁵ Cf. ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d. 3, tract. 3, c. 1 (BORGNET 38, p. 312a-b).

³⁶ Cf. AUCTORITATES ARISTOTELIS: *Gilbertus*, n. 1, in: HAMESSE, Jacqueline: *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*. Louvain-Paris: Publ. univ. 1974, p. 306; *Liber De sex principiis*, in: *Aristotels Latinus*, t. I, 6-7, edidit L. MINIO-PALUELLO. Bruges-Paris: Desclée de Brouwer 1966, p. 8.

³⁷ Cf. AUCTORITATES ARISTOTELIS: *Phys.* I, n. 28, p. 142; cf. ARISTOTELES: *Physica* I, 6; 189a22-25; THOMAS AQ.: *In octo libros Physicorum Aristotelis expositio*, I, lect. 11, n. 83, cura et studio P.M. MAGGIÒLO. Taurini-Romae: Marietti 1965.

³⁸ THOMAS AQ.: *Summa theologiae*, II-II, q. 58, art. 2; III, q. 7, art. 13.

dendo sue plenitudinis gratuitate participationem in animas fidelium ad finem incorporationis mistice earundem, sicud sepe claret ex dictis.

(13) Duodecimo sic ad idem per simile. Sol nature in alio et alio signo celi aliam et aliam causat desuper fatalem influenciam. Ergo sol gracie sub diversis signis sacramentalibus causat diversimodam gracie participationem et efficaciam. Item licet deus sit eque totus et perfectus ubique et semper, tamen non in omni tempore et loco habet uniformem sue bonitatis influenciam, quinymo secundum differentem temporaliter et localiter gubernabilium aptitudinem et possibilitatem aliter et aliter distribuit sue benedictionis tam naturalis quam eciam supernaturalis dona, et secundum exigenciam diversarum causarum inferiorum sibi ministerialiter subordinatarum diversos producit effectus, sicud est videndum de creacionibus animarum rationalium. Ergo licet Christus sit eque integer sub utraque eucharistie specie, tamen non habet hincinde eiusdem gracie influenciam prout manifeste innuit Alexander de Halis super IV Sentenciarum³⁹, cum inquit in eis distingui meritum et efficaciam. – Confirmatur. Alia est efficacia meritoria incarnationis et passionis Christi, sicud alia est efficacia precii in sua arca et pignore quam in sua actuali solucione. Ergo alia est vis gratuita panis representacionis et continentis sacramentaliter Christum secundum statum sue incarnationis iuxta illud: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendit*⁴⁰, et alia vis gratifica vini representantis et continentis sacramentaliter eundem Christum secundum statum sue mortis iuxta illud: *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis et pro multis etc.*⁴¹

(14) Decimo tercio sic ad idem. A duabus causis proximis et a se invicem divisis non potest idem effectus et unus produci propter mutuam et convertibilem talium causarum et suorum effectuum correlacionem, prout Philosophus innuit II Physicorum⁴², II Posteriorum⁴³, V et XII Metaphysice⁴⁴. Sed sacramenta sunt cause proxime graciarum per ea christiformiter redundancium. Ergo non potest esse idem adequatus effectus sacramenti panis et vini, nisi quis velit dicere, quod hec sunt unum sacramentum coniunctum. Quo dato sequeretur quod nullum talium esset divisim et seorsum perfecte salutare, et per consequens alia esset gracia unius quam alterius, saltem partitive et in esse forme partis. Ex vi huius argumenti concedit Albertus super IV, ubi supra⁴⁵: Nec videtur valere, si quis dixerit,

³⁹ Locus non inventus, sed cf. ALEXANDER HALENS.: *Glossa in quattuor libros Sententiarum*, IV, d. 8, n. 7, ed. cit., p. 137; d. 8, n. 9, ed. cit., p. 141.

⁴⁰ Io 6,4 et 51.

⁴¹ Cf. Lc 22,20.

⁴² Cf. AUCTORITATES ARISTOTELIS: *Physica* I, n. 73, 146; cf. ARISTOTELES: *Physica* II, 3, 195b21–28; THOMAS AQ.: *In Phys.* II, lect. 6, n. 197.

⁴³ Cf. AUCTORITATES ARISTOTELES: *Analytica Posteriora* I, n. 110, p. 320; cf. ARISTOTELES: *Anal. Post.* II, 12, 95a10–14.

⁴⁴ Cf. AUCTORITATES ARISTOTELIS: *Met.* V, n. 124, 125.

⁴⁵ Cf. nota 22.

quod tam sub specie panis quam vini sit perfeccio rei et signi causalis gracie communionis mistice, sed ultra hoc est sub specie vini specialis ratio significandi dominicam passionem, quia secundum sepe memorata causa et signum in sacramentis Nove Legis sunt coherenter et tam inseparabiliter coniuncta, quod impossibile est rationem eius significandi extendi ultra vires gratificandi. Ergo calix sanguinis non potest esse signum rememorativum illius, cuius non representat efficaciam. In signum cuius dicit Thomas⁴⁶, quod sacerdos offert calicem in missa pro se et populo in remissionem peccatorum, quod non faceret nisi rememorando passionem domini, et sic simul repeteret seu replicaret efficaciam meritoriam eiusdem.

(15) Decimo quarto sic. Teste eodem sancto Thoma⁴⁷ hoc sacramento eucharistie est in genere triplicis signi, silicet rememorativi, demonstrativi et prefigurativi seu prenostici. Ergo secundum differencias illorum significatorum oportet distingui / (115r) huiusmodi signa, et cum hec signa sint christiformiter practica eo modo, quo forma fluens ab agente impregnat sibi vigorem instrumentalem eiusdem agentis, sicud est videre de calori naturali in corpore vivo, qui agit in virtute instrumentalis elementi, celi et anime, et simile creditur de igne corporeo subministrante divine iusticie in punctione spirituum et animarum, prout eciam manifeste innuit Apostolus de sacramento baptismi, cum inquit: *Qui nos salvos fecit per lavacrum regeneracionis*⁴⁸, et testatur Augustinus⁴⁹ dum accedente verbo ad elementum dicit confici sacramentum. Hoc autem verbum est universaliter activum, siquidem omnia per ipsum facta sunt, et est locutio divine artis exemplariter formantis, a qua, ut dicit Boecius⁵⁰ et similiter Augustinus⁵¹, emanant forme secunde, que sunt formarum principalium in causaliter prehabitarum imagines. Ergo vires mistice sacramentorum sunt quedam ymagines transitive gracie et veritatis Christi sub symbolis sensibilibus, sicut virtus medicine latet in pigmento occultate et vestite seu, ut dicit Dionysius⁵², circumvelate. Licet ergo causalitas naturalis huiusmodi accidentium sensibilium non possit in effectum gracie spiritualis, tamen vis mistica Christi, quam defert, est talis gracie instrumentaliter causativa. Inde sic: Aliud est sign*<ifica>*tum proprium vini quam panis, tamen memoriale demonstrativum quam prenósticum. Ergo alia est propria virtus christiformis seu sacramentalis efficacia. Consequencia nota, quia multiplicato uno correlativorum necesse est multiplicari et reliquum. Antecedens

⁴⁶ Cf. THOMAS AQ.: *Summa theologiae* III, q. 78, art. 3; q. 79, art. 7.

⁴⁷ Cf. THOMAS AQ.: *Sent.* IV; d. 1, q. 1, art. 1, qc. 1, arg. 4; *Summa theologiae* III, q. 60, art. 3.

⁴⁸ Tit 3,5.

⁴⁹ Cf. AUGUSTINUS: *Sermo* 229 (in: S. Augustini Sermones post Maurinos reperti, ed. G. MORIN. Roma 1930, vol 1, 29 et 31).

⁵⁰ Cf. BOETHIUS: *Consolatio* III, c. 9, v. 1-9.

⁵¹ Cf. AUGUSTINUS: *Tractatus in Iohannis evangelium*, tract. 18, § 5 (= CCSL 36, ed. R. Willem, 182-183).

⁵² Cf. DIONYSIUS AREOP.: *De divinis nominibus*, c. 1 (Chevallier, p. 28).

patet inductive, nam panis rememorat corpus Christi descendens de celo et ascendentis in celum, prout innuitur Iohannes VI⁵³, et vinum rememorat sanguinem ex hoc corpore tempore sue passionis effusum. Item panis demonstrat presenciam Christi sub ratione cibi. Calix vini demonstrat presenciam eiusdem sub ratione potus, a cibo eo modo, quo supradictum est formaliter separati. Item panis prefigurat frumentum electorum in fortitudine viatici spiritualis cum Christo ascensuorum, vinum autem prefigurat germen virginum ex vite paradisi celestis fructificandorum iuxta illud: Quid est bonum et quid est pulchrum eius frumentum electorum et vinum germinans virgines? Hoc vinum, ni fallor, est illud genimen vitis, de quo dicit dominus suis discipulis in cena: *Non bibam de genimine vitis huius vobiscum donec compleatur in regno dei*⁵⁴.

(16) Decimo quinto sic ad idem. Secundum concordem Alberti⁵⁵ et Thome⁵⁶ sentenciam gracia virtutum in hoc differt a gracia sacramentali, quod illa perficit essenciam anime in ordine ad potencias et actus eius naturales, et ideo huiusmodi virtutes sunt originaliter connexe et habentes efficaciam ex vi operantis, ista vero ordinatur ad effectum extrinsecum scilicet morbi spiritualis humani generis christiformiter sanandi, siquidem Christus est ille medicus, de quo scribitur Eccli.⁵⁷, quod medicus *curans mitigabit dolorem et unguentarius faciet pigmenta suavitatis et uncciones conficiet sanitatis*. Etenim, ut dicit, si bene recolo, Albertus in suo tractatu De sacramento eucharistie⁵⁸, sacramenta sunt huiusmodi pigmenta seu vasa gracie sanitatis. Quo fit, quod sicud ars operatur deforis sine cooperacione recipientis huius actionem, ita noster medicus salutaris operatur per sua sacramenta carismata sanitatis ex vi operis operati. Infirmitus enim se habet ad medicum tantum obedienter passive. Ex quo patet, quod gracie sacramentorum non sunt connexe sicud gracie virtutum, et hoc propter differencias morborum a se invicem per naturam privacionis distinctorum. Inde sic: Omne principium causale ad extra dicitur per differencias suorum obiectorum causabilium, in cuius signum dicit Philosophus⁵⁹, quod *ars est recta racio rerum factibilium*, per hoc innuens, quod ars habet distingui per apothelesmata⁶⁰ ei obiecta, ex quo eadem sunt principia diffiniencia et formaliter distinguencia. Sed quodlibet signum sacramentale Nove Legis

⁵³ Io 6,14.

⁵⁴ Mt 26,29; Mc 14,25.

⁵⁵ Cf. ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d. 6, tract. 1, c. 2 (BORGNET 38, p. 355a-b).

⁵⁶ Cf. THOMAS AQ.: *Summa theologiae* III, q. 62, art. 2.

⁵⁷ Sir 38,7.

⁵⁸ Cf. ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d. 2, tract. 2, c. 4 (BORGNET 38, p. 223b); d. 3., tract. 1, c. 4, (Borgnet 38, p. 250b); *Sent. IV*, d. 1., art. 8 (BORGNET 29, p. 20a).

⁵⁹ ARISTOTELES: *Eth. VI*, 3, 1140a21–22; AUCTORITATES ARISTOTELIS: *Eth. VI*, n. 111, p. 240.

⁶⁰ Cf. ALBERTUS M.: *In Aristotelis libros Posteriorum Analyticorum*, liber 2, tract. 3, c. 6, (BORGNET 2, p. 206).

est principium causale ad extra. Ergo secundum differenciam morborum curabilium /(115v) oportet ipsum proporcionaliter distingui in gratificandi seu causandi efficacia. Hec autem curabilia in sacramento eucharistie sunt duo, scilicet fames et sitis, qui proveniunt naturaliter ex deperdizione sicci vel cibi substanciam naturalis seu terminantis et ita vim vite continentis et confortantis, et ex deperdizione humidi spiritus, qui sunt vehicula nutrientis, et proporcionaliter in proposito contingit substanciam et speciem vite spiritualiter regeneratae paulatim accidentaliter evanescere et ita appetitum famis et sitis, qui sunt quedam desideria imperfecti suscitare.

(17) Hiis et similibus rationibus videtur posse racionabiliter astrui et probabiliter, quod ceteris paribus maiorem graciā quis consequitur ex communione eucharistie integra secundum utramque eius speciem quam secundum eius speciem alteram. In signum cuius olim dyaconi ministabant populo calicem, sacerdotes vero tunc et adhuc ministrant panem, sed summus pontifex ad instar Christi communicantis suos discipulos administrat quandoque utramque speciem, que diferencia administracionis videtur attestari proporcionalē differenciam in dignitate graciarum hincinde divisim et coniunctim collatarum, siquidem scriptum est, quod *lapis primarius figurans Christum exequavit graciā gracie eius*⁶¹, utputa gracias sanctorum, que ibi prefigurantur per infusoria, graciis virtutum ibidem per lucernas designatarum etc.

(18) In oppositum horum est hoc, quod tantum septem sunt sacramenta, inter que eucharistia est unum. Ergo non obstante dupli eius specie ipsum est unum sacramentum, sicud est una potencia visiva in duobus oculis, in duabus auribus una potencia auditiva, una potencia olfactiva in duabus naribus. Sed unius sacramenti est tantum una gracia. Ergo etc.

(19) Item: Bonum et finis coincidunt I Ethicorum⁶². Sed sacramentum est in genere boni. Ergo sacramentum est unum, quod est ad unum finem ordinatum. Sed ambe species eucharistie sunt huiusmodi. Ergo etc. Hoc assumptum ultimum patet, quia finis harum specierum est una completa et perfecta spiritualis refeccio, que includit cibum et potum.

(20) Item: Huiusmodi finis est mutua Christi et suorum membrorum in corpore mistico unio, que ex parte Christi condescendentis suis membris fit per sacramentalem sui sanguinis defluxum et ex parte membrorum assurgencium ad sui connexionem cum capite, sicud dicit Albertus⁶³, per communionem sacramentalem panis.

(21) Preterea: Refeccio sacramentalis est e conversa refeccioni naturali, eo quod illa formaliter tollit, que hec materialiter distribuit. Illa convertit

⁶¹ Za 4,7.

⁶² Cf. THOMAS AQ.: *Summa theologiae* I, q. 5, art. 4.

⁶³ Cf. ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d.3, tract. 1. c. 8 (BORGNET 38, p. 271-275), d. 4, c. 4 (BORGNET 39, p. 335-336); ALBERTUS M.: *Sent. IV*, d. 8, art. 7 (BORGNET 29, p. 197a).

alitum in alimentum, hec e converso. Hec est spiritualiter exthatica, hec corporaliter defluxiva. Ergo sicud cibus et potus in refeccione materiali sunt a se invicem divisibles, sic in refeccione spirituali formaliter indivisibles et per consequens unum.

(22) Preterea: *Caro Christi vere est cibus et sanguis eius est vere potus*⁶⁴. Ergo quicumque sumit hec, vere cibatur et vere potatur, siquidem sumere verum cibum est cibari, et sumere verum potum est potari. Sed utrolibet modo caro et sanguis sunt sub utraque specie. Ergo vis refectiva est in eisdem indifferens et per consequens una.

(23) Preterea: Idem sine numeracione sue substancie et virtutis repetitum manet unum. Sed caro et sanguis sub utraque specie eucharistie sunt huiusmodi, ut iam probatum est. Ergo idem quod prius. Licet enim sub specie panis contineatur caro explicite et sanguis implicite, et sub specie vini contineatur sanguis explicite seu ex vi sacramenti et caro implicite seu concomitanter, tamen illa varietas modorum essendi non variat, quando utrobique sit cibans et potans, reddendo singula singulis utputa sub specie panis sanguis per modum potus consequentis cibum, sub specie vero vini per modum potus precedentis cibum.

(24) Preterea: Sicud dictum est ante, refeccio anime, secundum quod est aversa a corpore et conversa ad participationem vite spiritualis, fit per qualitates cibi et potus a materia abstractas, id est intencionales, sed in eodem obiecto gustabili materialiter possunt distingui et discerni a virtute formali / (116r) seu nocionali gustus potabile et esibile, sicud apparet de comedente cibum succosum, scilicet pomum, pirum, botrum vel manna. Ergo plena refeccio anime per corpus et sanguinem Christi in qualibet specie sacramentali eucharistie existentis fit per sumpcionem alterius speciei divisim sicud per sumpcionem utriusque coniunctim. Ergo est idem effectus gracie spiritualiter nutrientis hincinde.

(25) Preterea: Idem uno modo se habens facit idem secundum Aristotelem⁶⁵. Sed Christus in veritate carnis et sanguinis, qui sunt vere cibus et potus, ut dictum est, est ydemptice sub utraque specie, quia in esse et virtute sue indivisibilis substancie, per quam nutrit secundum verbum Aristotelis⁶⁶ dicentis, quod nutrimentum nutrit secundum substancialiem eius potentiam. Ergo hincinde uniformiter gratificat.

(26) Preterea: Hec nutricio spiritualis fit per misticam nutritibilem in nutrimentum per fidem et caritatem exhasim, ut patet Iohannes VI⁶⁷. Sed hoc non dependet ab aliqua specie sacramentali, eo quod talis est sensibilis et per consequens pocius avertens ab illa spirituali et deiformi exhasi,

⁶⁴ Io 6,56.

⁶⁵ Cf. ARISTOTELES: *De gener. et corr.* II, 10; 336a27–28 (ARISTOTELES LATINUS IX, 1, p. 74, 16–17); AUCTORITATES ARISTOTELIS: *De gener. et corr.* II, n.43, p. 170.

⁶⁶ Cf. ARISTOTELES: *De anima* II, 9 (416a21–416b30).

⁶⁷ Cf. Io 6,54–60.

quam eam conversive coordinans. Sed ut habetur Iohannes VI, hoc dependet a tractu intelligibili Patris celestis omnem hominem per fidem et caritatem ad ipsum venientem in se transformantis iuxta illud: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*⁶⁸. *Qui manducat meam carnem*⁶⁹ etc. *in me manet et ego in illo*⁷⁰. Item id est Iohannes IV: *Deus caritas est, et qui manet in caritate, in deo manet et deus in eo*⁷¹.

(27) Preterea: Unica fruizione gloriosa saciantur et inebriantur anime beate in eterna patria. Ergo unica refeccione gratuita cibantur eedem in via. Consequencia tenet per illud preallegatum: Ubi unum propter alterum utrobique tantum unum, et per illud: Figura et figuratum proporcionaliter distinguuntur et uniuntur.

(28) Preterea: Perfecta sunt dei opera, et panis eius supersubstancialis, pro quo docet nos orare, est cibus perfectus et sufficienter reficiens in spe vite eterne, alioquin doctrina dei solum panem nos postulare docentis esset ex ea parte ad salutem consequendam diminuta. Sed refeccio perfecta consistit in cibo et potu. Ergo sub specie panis simul cibamur et potamur.

(29) Preterea: *Ex eisdem nutrimur, ex quibus sumus*, inquit Philosophus⁷². Sed sumus regenerati a Christo prehabente in se inseparabiliter carnem et sanguinem saltem in esse suo ypostatico et divino, gracia cuius diffundit se mistice. Ergo etc.

(30) Verumtamen hoc argumentum posset apparentius trahi ad oppositam partem sic argumentando: Ex eisdem sacramentaliter nutrimur, ex quibus sumus sacramentaliter regenerati. Sed sumus regenerati per baptismum in morte Christi separante animam a corpore et ita dividente rem sacramentalem panis a re sacramentali vini, utputa carnem a sanguine. Ergo debemus in hac vita sub dupli specie sacramentali nutririi.

(31) Ecce problema tum propter huiusmodi pretractas raciones, tum propter repugnanciam doctorum ad utrumlibet opinancium in superficie neutrum, per ea, que subduntur, me iudice, ad consonanciam resolendum.

(32) Primo ergo notandum, quod septem sacramenta sunt coniugalia Christi et ecclesie cyrographa, sigilla sive instrumenta ex merito iusticie genus humanum redimentis efficaciam habencia. In signum cuius dicuntur effluxisse de latere Christi occumbentis in cruce, ubi se obtulit in precium iure redempcionis et ex plenitudine miseracionis huiusmodi iusticiam redemptricem communicantis, vulnerum et mortuorum ex vetustate iniusticie originalis contractorum medicinaliter salvifica, iuxta illud: *Haurietis*

⁶⁸ Io 6,44.

⁶⁹ Io 6,55.

⁷⁰ Io 6,57.

⁷¹ I Io 4,16.

⁷² ARISTOTELES: *De gen. et corr.* II, 8, 335a10–11; AUCTORITATES ARISTOTELIS: *De gen. et corr.* II, n. 36, p. 170.

aquas in gaudio de fontibus salvatoris⁷³, id est gracias de sacramentalibus nostri salvatoris vasis. In cuius figuram Samaritanus sanat vulnera illius, qui decidit in latrones, per vinum et oleum, per vinum iusticie purgantis seu redimentis a putrefaccione activa iusticie originalis originantis, et per oleum misericordie relevantis a lapsu miserie eos, qui in iniusticiam originalem originatam et infirmitates eam consequentes per necessitatem inciderunt. Racione cuius necessitatis congruit eorum reparacioni relevans misericordia secundum differencias morborum christiformiter distincta. Huiusmodi autem morbi /(116v) secundum Albertum⁷⁴ sunt septem, scilicet due culpe et quinque pene. Culpa scilicet originalis infirmans naturam contra quam ordinatur baptismus, culpa actualis inficiens personam, contra quam ordinatur sacramentum penitencie. Pene sunt reliquie harum culparum, nam ex culpa originali oritur pronitas peccandi, contra quam ordinatur confirmacio. Ex hac pronitate consequitur destitucio naturalis principiorum conservancium naturam in suo esse, contra quam ordinatur eucharistia. Ex huiusmodi destitucione naturalium consequitur relapsus in peccatum carnis, contra quam ordinatur coniugium. Pariformiter ex culpa actuali remanet in anima reatus ad penam satisfaccionis temporalis proporcionatam clavibus ecclesie, contra quam ordinatur sacramentum ordinis et relinquuntur in corpore deordinacio et inobedientia membrorum organicorum ad actus virtutum, contra quam ordinatur extrema uncio. Ex quo patet, quod per quodlibet sacramentum incorporamur simul ecclesie et Christo, utputa per baptismum ecclesie ut matri et Christo ut patri, per confirmationem ecclesie ut confirmatrici, Christo ut confirmatori etc.

(33) Notandum secundo, quod sacramentum eucharistie est in genere sacrificii universalis iusticie per mortem nostri redemptoris exercite, et cum hoc est in genere salvifici seu salutaris nostri pii et misericordis salvatoris medicamenti. Unde fit, quod eius usus est equivocus, nam primo modo solis congruit sacerdotibus clavibus iusticie universalis christiformiter fungentibus, secundo modo congruit omnibus per lavacrum regenerationis et renovacionem Spiritus sancti misericorditer renovatis et ad annos discretionis, in quibus reviviscit peccabilis natura, in affectu peccandi perductis. Ex quo invalescente morbo est necessaria medicina. Est autem morbus curabilis per eucharistiam detrimentum vite spiritualis consequens pronitatem peccandi, ut dictum est. Que pronitas non inclinat efficaciter ad peccandum ante annos aliqualis discretionis. Ergo nedum eucharistia, sed neque confirmacio ei originaliter preambula debent administrari christianis ante illam discretionis etatem.

(34) Notandum tertio, quod sicut Christus se voluntarie offerens in mortem et hanc antecedenter per consecrationem et communionem sui

⁷³ Is 12,3.

⁷⁴ Cf. ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d. 3, tract. 1, c. 4 (BORGNET 38, p. 248-250), d. 6, tract. 1, c. 2 (BORGNET 38, p. 352, 359).

corporis et sanguinis prefigurans fuit sacerdos et sacrificium ac per hoc vere martir, ita volentes in se refigurare huiusmodi mortem Christi ex perfeccione caritatis pastoralis aut fraterne eidem commoriendo in spe future resurreccionis et conregeneracionis cum eodem possunt sumere eucharistiam sub speciebus sacrificium et martirum Christi representantibus, quo modo in ecclesia primitiva tempore persecucionis christianorum per tiranos eos ad martirium cogentes, ut per huiusmodi martirium fierent placite deo hostie, frequentabatur calicis dominici communio. Ex quo patet, quod, cum pastor ecclesie ratione sue caritatis perfecte teneatur animam suam ponere pro ovibus suis et quisque confirmatus in fide per graciam sacramenti confirmationis ratione assumpte caracteris spiritualis pro defensione fidei usque ad martirium milicie teneatur in publica professione fidei usque ad mortem perseverare, ideo isti possunt de lege communi in presagium talis caritatis et fidei christiformis communionis eucharistie sub utraque specie participes fieri et ita in unum corpus mysticum cum Christo mortem eligente sacrificari. In qua perfeccione fidei, spei et caritatis, quia non est neque potest esse maior pars ecclesie, ad quam respicit lex tempore caritatis refrigerientis et per diversa scismata atque hereses in fide et spe plerumque lapse, idcirco huiusmodi calicis communio merito laicis et clericis non consecrantibus est hoc tempore ecclesie declinantis sublata, siquidem omnia tempora tempus habent et suis spaciis transeunt universa, ex qua temporis varietate consurgit alia et alia utilitas et vocacio ecclesie, in qua vocacione suadet Apostolus⁷⁵ debere unumquemque manere. Ex quo patet, quod dato, quod sacramentum calicis afferat spirituale carisma, tamen quia non omnia omnibus congruunt nec idem potus congruit sano et infirmo /(117r) viro et decrepito. Propter hoc non est calix communionis in hoc tempore iuxta propheciam Hildegardis⁷⁶ feminine (feminimo cod.) ecclesie ipsis christianis de lege communi proporcionata. In Apocalypsi namque legitur, quod post mille annos solvetur sathanas⁷⁷, id est secundum Hildegardem⁷⁸, incipiet tempus muliebre ecclesie continue defluentis in declinacionem. Unde fit, quod opcio Bohemorum, qua sub specie consequendi maiorem graciam petunt eis in lapsu sue extreme imperfeccionis tam in fide quam in caritate existentibus liberari communionem calicis, est erronea, dicente Apostolo prudentibus, ad quos dirigit suum sermonem de hoc sacramento I Cor.⁷⁹, quod non miscuant mensam Christi mense demoniorum, subiugendo 11° eiusdem⁸⁰, quod qui indigne sine previa proba-

⁷⁵ Cf. I Cor 7,20.

⁷⁶ Cf. HILDEGARDIS: *Promo. vitae s. Disibodi* V (PITRA: *Analecta sacra* 8, p. 355.)

⁷⁷ Cf. Apc 20,7.

⁷⁸ Cf. HILDEGARDIS: Ep. 48 (PL 197, 248D); *Liber divinorum operum* III, 8 (PL 197, 1005, 1017).

⁷⁹ Cf. I Cor 10,20.

⁸⁰ Cf. I Cor 11,29.

cione, id est sue conscientie disposicione, calicem domini biberet, iudicium suum biberet. Unde salubrius est ab illo potu abstinere, quam in periculum sue dampnacionis ipsum sumere. Alia autem racio prefate disproporciones est, quod gracia redempcionis, quam efficit seu renovat sacrificium calicis, est universalis effectus et publice iusticie, que proporcionatur dumtaxat hiis, qui sunt in statu officii vel voti publici ad moriendum pro fide catholica universalis ecclesie. Tales autem pauci sunt, ad quam paucitatem non respicit communis lex, sed speciale privilegium. Per hunc modum, ni fallor, poterimus scandalum evadere, quod timetur futurum reliquis christianis in casu, quo concedatur prefata communio Bohemis.

(35) Notandum quarto, quod secundum Philosophum nutricio durat a principio usque ad finem vite nutritibilis⁸¹, qua ratione recte dicitur Prov. VIII⁸², quod sapientia parvulis et insipientibus preparat mensam panis et vini, et Apostolus Hebr. 2⁸³, quod pueri *communicabant carni et sanguini*. Unde accipitur, quod cum ex eisdem nutrimur, ex quibus sumus (sumus autem regenerati in morte Christi, separante sanguinem a carne), ideo secundum legem gracie salutaris, quam multiformiter distribuunt sacramenta, potest quisque christianus ab inicio sui consummati baptismatis usque ad finem sue vite christiane pane et vino sacramentalibus uti et per eosdem spiritualiter refici seu nutriri et ita in vita spirituali conservari, licet secundum predicta non sit hec communio necessaria ad restaurandum deperditum nisi in etate peccabili. Ubi notandum, quod, sicud in paradiſo fuit duplex edulium vite, scilicet fructus necessitatis ad restaurandum deperditum et lignum vite ad conservandum huiusmodi vitam in statu immortali, sic eucharistia per utrumque illorum fructuum prefigurata sub ratione sacrificii redimentis a peccato restaurat deperditum et sub ratione viatici seu edulii salvifici conservat vitam spiritualiter regeneratam a principio ad finem, id est confert graciam conservativam illius vite, quam inevitabiliter recipit, carens obice, cuiusmodi sunt innocentes ante facultatem personaliter peccandi et quicumque eciam adulti in immunitate peccati perseverantes. Ex isto sequitur: Ex quo per baptismum complantamur similitudini mortis Christi conresurgentes virtute eiusdem in novitatem vite, ideo, sicut Christus resurgens a mortis iam non moritur, ita precisum nutrimentum illius vite renovate conservativum non proprie sub specie representante sanguinem Christi morituri administratur. Unde fit, quod utentes eucharistia precise et dumtaxat per modum viatici debent sub sola specie panis cor hominis confirmantis ipsa uti.

(36) Sed dubium est, an eucharistia posset seorsum sumi sub ratione viatici et sacrificii, et appareat prima facie, quod sic propter illud, quod scriptum est de pane angelorum sive manna habente ad votum uniuscuius-

⁸¹ Cf. ARISTOTELES: *De anima* II, 9, 416a21–416b30.

⁸² Cf. Prv 9,4–5.

⁸³ Hbr 2,14.

que comedentis saporem, eciam figure eius sunt a se invicem divise et eciam quia gracia sacrificii respicit naturam, gracia viatici personam, que differunt sicud bonum commune et proprium, quorum raciones appetibles et eligibles possunt a se invicem per clavem sciencie seu discretionis ministri ecclesiastici legitime secerni, et ita, ni fallor, ecclesia ex facultate legitima dispensacionis suis pastoribus credite potest eucharistiam ministrare, ut habet solummodo efficaciam nutrimenti et ut habet precisam efficaciam sacrificii. Primum facit in communione laica, secundum in celebracione missarum, in qua sacerdos offert hostiam redempcionis humani generis / (117v) pro cuncto populo, faciendo ipsum participem sui sacrificii, quod propter eius universalem bonitatem est ab ipso aliis comunicabile, sed non facit ipsam participem sui edulii seu personalis alimenti saltem sacramentaliter, eo quod illud est singulare et incommunicable, dicente Philosopho⁸⁴, quod nutricio ordinatur ad conservacionem individui. Ex hiis iterum patet, quod non obstante quod alia sit vel esset gracia calicis et panis in sacramento eucharistie equivoce sub ratione sacrificii et medicamenti salutaris accepte, tamen una potest separari ab alia secundum intencionem legitimam ecclesie.

(37) Sed tunc remanet dubium, an hec due species sint diversimode efficacie, prout ambe administrantur in vi sacramenti spiritualiter nutritivi. Ad hoc videtur dicendum secundum Albertum⁸⁵, quod sic parcialiter, eo modo quo diverse partes organice suis formis parcialibus distinguuntur, sed non totaliter et complete propter coordinacionem et correlacionem huiusmodi parcium ad unam formam tocius finaliter gratificantis. Ut enim duo correlativa sunt secundum se formaliter distincta et opposita, tamen in una habitudine media mutuam convertenciam habencia, et sicud amicia consistit in duobus ad se invicem concorditer, benivole et benefice conversis, sic gracia particularis panis sacramentalis et vini sacramentalis habent mutuam unionem ad invicem pro eo, quod illa coniungit membra capiti, hec e converso caput membris. Hec in sentencia dicit Albertus super IV Sentenciarum⁸⁶. Itaque cum hoc sacramentum propter hoc, quod secundum Dionysium⁸⁷ est *finis omnium sacramentorum*, sit corporis Christi mystici finaliter, id est retransitive, unitivum, in qua unione retransitiva sunt duo principia particulariter opposita eo modo, quo in motu directo et reflexionis sunt oppositi termini a quo, et sicud processio Spiritus sancti per modum boni finalis a Patre et Filio oritur, a duobus principiis seu proprietatibus personalibus ad se invicem relative oppositis, Patris scilicet

⁸⁴ Cf. ARISTOTELES: *De anima* II, 9, 416a21–416b30.

⁸⁵ ALBERTUS M.: *De sacramento Eucharistiae*, d. 3, tract. 2, c. 5, (BORGNET 39, p. 298a).

⁸⁶ Cf. ALBERTUS M.: *Sent. IV*, d. 8, art. 7 (BORGNET 29, p. 197a); *De sacramento Eucharistiae*, d. 3, tract. 1. c. 8, (BORGNET 38, p. 271–275), d. 4, c. 4 (BORGNET 39, p. 335–336).

⁸⁷ Locus non inventus, sed cf. THOMAS AQ.: *Summa theologiae* III, q. 63, art. 6, et q. 73, art. 3.

et Filii, qui ideo dicuntur duo spiratores, qui tamen uniuntur nocialiter in una proprietate conspirativa, ratione cuius sunt unum principium spirativum et ab eis procedit unus Spiritus sanctus et non duo. Ergo licet alia sit racio formalis essendi et gratificandi panis et vini in sacramento eucharisticie, tamen conveniunt in una perfeccione coordinacionis finalis ipsam graciā appropriatam eucharisticie complentis et sacramentaliter specificantis.

(38) Ecce tocius controversie concordiam, quam difficulter potest inspicere nesciens perfeccionem essencialem, nocialmem et causalem forme et finis subtiliter distinguere. Raciones itaque prime persuadent hiis speciebus subesse diversas efficacias parcialiter formales, et secunde persuadent ipsis inesse unam efficaciam finaliter totalem, qualis totalitas appropriatur perfeccioni huius finalis sacramenti, que perfeccio est potencialiter in quilibet specie eo modo, quo in quolibet correlativorum est virtualiter terminus formalis alterius, quam potentiam seu aptitudinem reducit ad actum racio discretiva et comparativa intellectus fidei formati, sicud omnis habitudo relativa est aptitudinaliter in re, et per collativam seu comparativam vim racionis reducitur ad actum. Quo fit, quod quisque christifidelis sumens solam speciem panis, qua reficitur ex vi sacramenti tantum cibaliter per discursum fidei ad sanguinem contentum in illo cibo, secundum quod est conversabilis consecratus vel consecrandus, sub alia specie spiritualiter seu mistice potatur eodem sanguine, et per hunc modum una species supplet vim seu efficaciam gratuitam alterius.

(39) Hec sub correccióne omnium melius theologizancium sunt concur- renter hincinde sine assercione temeraria notata per Heymericum de Cam- pis.

(Schemata que in margine adduntur)

(a.) (113r) Fundamenta racionum harum sunt, quia

- sacramenta Nove Legis secundum veritatem sue essencie inseparabiliter signum sunt et causa;
- species sacramentales sunt forme intencionales secundum quod huiusmodi;
- huiusmodi species sunt forme fluentes et virtutem mysticam sacramenti instrumenaliter deferentes;
- huiusmodi species sunt simplices suarum formarum veritates inpermixti alienis;
- virtus utens duobus organis vel instrumentis ad unum finem efficacius operatur per ambo quam per unum tantum;
- res prima eucharisticie signum et causa est secundum Albertum et Thomam⁸⁸ ad modum essendi totalitatis essencialis et formalis non sequitur modus essendi causalis, sicud patet de deo, qui ab eterno fuit in actu essendi et formalis, tamen non ab eterno causaliter nec ubique uniformiter operatur.